平成２９年３月６日

保護者 様

深谷市立大寄小学校

平成２８年度 学校教育アンケート結果について

保護者の皆様には日頃より本校教育にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。大寄小学校では、
本年度「夢をはぐくみ お互いを支え合う 笑顔があふれる学校」を目指して教育活動に取り組んでまいり
ました。
保護者の皆様には、１２月に、学校教育アンケートにご協力いただきまして有難うございました。その結

果が下記のようにまとまりましたので、ご報告いたします。
皆様からいただいた貴重なアンケート結果、ご意見を生かし、さらに改善に努めてまいりたいと思います。

記

全学年集計 （回答者数 １３７名）
Ａ：あてはまる Ｂ：おおむねあてはまる Ｃ：あまりあてはまらない Ｄ：あてはまらない Ｅ：わからない

項 目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ
あなた １ 学校へ行くのを楽しみにしている（学校が好き） ５２．1％ ３８. 4％ ６.2％ ３.4％ ０.0％
のお子 ２ 授業が分かりやすいと言っている ３０. 1％ ５５. 5％ １１.0％ １.4％ ２.0％
さんの ３ 進んで宿題や家庭に取り組んでいる ２８. 6％ ４４. 2％ ２１.8％ ５.4％ ０.0％
ようす ４ 読む・書く・計算の力が伸びている ３２. 0％ ５１. 7％ １２.9％ １.4％ ２.0％

５ 運動や外遊びなどを進んでしている ４８. 6％ ３３. 1％ １４.9％ ３.4％ ０.0％
６ 優しい・思いやりの心が育っている ３８. 8％ ５２. 4％ ７.5％ ０.7％ ０.7％

(友だち､家族を大切にする､｢ありがとう｣の気持ちなど)
７ 学習や運動など、何事にもねばり強く努力している ２３. 1％ ５５. 8％ ２１.1％ ０.0％ ０.0％
８ 規則正しい生活習慣が身についている ４３. 2％ ４７. 3％ ８.2％ １.4％ ０.0％

（早寝、早起き、朝ご飯など）

本校の １ よくあいさつをする ２８. 6％ ５３. 7％ １５.6％ １.4％ ０.7％
児童全 ２ 脱いだ靴をそろえる ３１. 3％ ４６. 2％ １８.4％ ２.7％ １.4％
体のよ ３ 安全な登下校をしている ３５. 4％ ５４. 4％ ７.5％ ０.7％ ２.0％
うす ４ 友達と仲良く、楽しい生活をしている ５２. 4％ ４２. 9％ １.4％ ０.7％ ２.7％

５ 授業中、進んで発表している ３０. 0％ ４４. 2％ １７.0％ ３.4％ ５.4％

６ ていねいなことばで､自分の考えをみんなに伝えている １９. 8％ ５５. 1％ １９.0％ ２.0％ ４.1％
(場に応じた｢はい｣という返事､｢です､ます｣をつけるなど)

学 校に １ 学校の教育目標､教育方針､教育内容､学校行事 ５２. 7％ ４２. 5％ ３.4％ ０.0％ １.4％

ついて や教育活動などについて､たより等で伝えている
２ 基礎学力の向上､規律ある態度の育成､健康･体 ４６. 2％ ４９. 6％ ２.1％ ０.0％ ２.1％

力の向上など､積極的に取り組んでいる
３ 保護者からの連絡や相談について適切に応じている ５７. 5％ ３８. 4％ ２.7％ ０.7％ ０.7％

４ 安全で美しい環境､落ち着いた環境づくりに努めている ５１. 3％ ４６. 6％ ０.7％ ０.7％ ０.7％

５ 教職員が協力し合って児童の指導にあたっている ４７. 6％ ４４. 8％ １.4％ １.4％ ４.8％
６ 保護者・地域の願いに応じた教育を進めている ４４. 1％ ４６. 2％ ２.1％ ０.7％ ０.7％

学級に １ 学級の行事や学習活動について、たより等で伝えている ７１. 0％ ２８. 3％ ０.0％ ０.7％ ０.0％
ついて ２ 教え方を工夫し、分かりやすい授業をしている ５３. 8％ ３７. 9％ ２.8％ ０.0％ ５.5％

３ 人権を尊重し、子どものことをよく理解し配慮している ５６. 6％ ３５. 2％ １.4％ １.4％ ５.5％
４ 子どもの間違った行動に対してしっかり指導している ６０. 0％ ３５. 1％ １.4％ ０.7％ ２.8％
５ 家庭への連絡や相談に適切な対応をしている ６２. 8％ ３３. 3％ ２.1％ ０.7％ １.4％

＜保護者の意見等＞
●低学年の児童が、みんなより遅い時間に一人で遅れて歩いているのを見かけることがあり、心配です。
●登下校時、児童のあいさつの声が小さいのが残念です。（同様１名）
●登下校時、班がバラバラになっていたり、違う班がまじっていたりしています。班長を先頭に、きちんと
並んで登校するように（班長を）指導して欲しいです。

●深谷中と行事が重なることがあったので、調整してほしいです。（平成２８年度：部活懇談会と引渡訓練）